

# GŁOS NARODU

NR. 319. — ROK XXXVII.

 REDAKCJA, ADMINISTRACJA i DRUKARNIA KRAKÓW, ULICA ŚW. KRZYŻA L. 11.  
 KONTO CZEKOWE P. K. O. WARSZAWA 140.055 — KONTO CZEKOWE P. K. O. KRAKÓW 401.099.

S O B O T A

29 LISTOPADA 1930.

Przedpłata wynosi:

	W Krakowie		N całym obszarze Państwa polsk. z przesyłką pocztową	Za granicą	Przedpłata zniżona dla nauczycielstwa ludowego	Za każdą zmianę adresu dopłata 50 gr.
	z odnośnikiem	bez odnośn.				
Miesięcznie . . . . .	6.20 zł.	5.70 zł.	6.20 zł.	9.50 zł.	5.70 zł.	

TELEFONY: REDAKCJA Nr. 101-90, ADMINISTRACJA Nr. 133-44, DRUKARNIA Nr. 133-44 i 144-06. ODDZIAŁ LWÓW GRODZKA 2 B.

WSZELKIE  
**TOWARY KOLONIALNE**  
 najtaniej we firmie  
**SZARSKI i SYN, KRAKÓW RYNEK 6.**

## Stulecie Nocy Listopadowej.

Myśl nasza zwraca się z pietyzmem i zawsze żywym sentymentem do tego wielkiego wydarzenia dziejowego, które nosi romantyczną nieco nazwę „powstania listopadowego“. Nie było to przecież powstanie, ale wojna, zwykła regularna wojna, prowadzona przez rządy dwóch państw, a że w wojnie tej wyszły na jaw wielkie cnoty żołnierskie i nie znająca granic ofiarności Narodu, że na polach Stoczka, Wawru, Wielkiego Dębu, Grochowa, Ostrołęki imię polskie okryło się nową sławą, przeto serca Polaków zawsze były i będą uczuciem dumy na wspomnienie tych dziesięciu miesięcy powstania, ostatnich, które — aż do roku 1918 — widziały wolnego żołnierza i wolny rząd polski.

Upłynie właśnie jutro sto lat, gdy wieczorem o godzinie 7.15 wpadło kilkunastu akademików i podchorążych z Nabiela-kiem i Kobylińskim na czele do Belwederu. Zebrali się ich 32 na moście króla Jana III w Łazienkach, ale wystarczyły dwie godziny czekania na sygnał, by garstka ta stopniała do liczby 18. „Byliśmy — pisze jeden z nich — ręką Boga przesiani jak w przetaku i kto był przeznaczony, ten pozostał na miejscu“. „Czy prawda — zapytał Trzaskowski — że nas zamało, abyśmy brali kogobądź do niewoli?“ „Prawda!“ — odpowiedzieli wszyscy. Wpadli następnie do pałacu z okrzykiem: Śmierć tyranom!

Pobyt ich w Belwederze trwał pięć minut. Zabili generała Gendrea i ranili wiceprezdyenta miasta Lubowidzkiego, który właśnie przybył do Wielkiego Księcia z raportem policyjnym o mającym lada chwila wybuchnąć powstaniu. Sam Wielki Książę Konstanty ukrył się na strychu, a potem w pokojach swej żony księżny Łowickiej i ocalał. Gdy oddziałek spiskowców, z których jeden, Orpiszewski został przez służbę pałacową zraniony, opuszczał Belweder i dążył pod pomnik Sobieskiego, by połączyć się ze Szkołą Podchorążych, wpadł na dziedziniec pałacu szwadron kirasjerów rosyjskich, spieszący na pomoc Wielkiemu Księciu.

Wypadki tej historycznej nocy tkwią mocno w świadomości Polaków: nieudany atak podchorążych z Wysockim na czele na koszary ułanów rosyjskich, pochód na Stare Miasto, opanowanie arsenału, wycofanie się Wielkiego Księcia wraz z woj-

skami rosyjskimi za rogatkę. Do ruchu przyłącza się 4-ty pułk piechoty i batalion saperów. Kilka pułków polskich staje przy Konstantym. Gina na ulicach: minister wojny Hauke, szef sztabu Siemiatkowski, gen. Blumer i przez pomyłkę gen. Nowicki. Potocki i Trębicki nie przyjmują ofiarowanego im przez podchorążych dowództwa i giną na ulicach Warszawy, Chłopicki się ukrywa. Hasłem dnia „Wolność“. Młodzi oficerowie wzywając oddziały, by się przyłączyły do rewolucji, opowiadają: „Moskale rzną Szkołę Podchorążych“... Sytuację ułatwia zalekniiony Konstanty, wycofując rosyjskie oddziały z miasta. Rano 30 listopada Warszawa jest wolna. Zbierna się Rada Administracyjna jako rząd Królestwa. Nie wchodzi do niego nikt z twórców powstania. W dniu 6 grudnia Chłopicki obejmuje dyktaturę. Delegacja z Lubekim na czele wyjeżdża do Mikołaja I. Układy i zwłoka zamiast mobilizacji i przygotowań do wojny. Przypomnijmy sąd Rosjanina Puzyrewskiego o Chłopi-kim: „Należało albo nie przyjmować godności dyktatora, lub przyjmując ją prowadzić walkę na życie i śmierć“. Historia potwierdza ten sąd w całości.

Zatrzymajmy się jednak na tej tylko Nocy. Królestwo ówczesne miało sejm, rząd i wojsko, a wojnę wypowiedział Rosji 132 podchorążych. Kieruje ich tajnym Związkiem instruktor Szkoły porucznik Wysocki, serce gorące, patriota płomienny, ale głowa ani polityczna, ani wojskowa. Drugi przywódca Zaliwski — dużo mniej interesujący. Wśród spiskowców utrzymuje się fałszywa opinia, że za nimi stoją ludzie poważni: poseł Sołtyk, Chłopicki, Grzymala, gen. Potocki, hr. Ostrowski. Naprawdę stał i — zaje się — ruchem całym kierował tylko Lelewel, zwolennik metod rewolucyjnych, doktryner polityczny, pozbawiony zmysłu rzeczywistości. — Powstanie przed dwoma laty, podczas wojny rosyjsko-tureckiej, byłoby czynem politycznego rozumu; w roku 1830 przemawiały za nim względy raczej uczuciowe: oburzenie z powodu naruszania Konstytucji i wybrzyków Wielkiego Księcia, wpływ rewolucji lipcowej w Paryżu, oddziaływanie masonerii, obawa, że wojska polskie wysłane zostaną do walki przeciw Francji i Belgii, wreszcie niecierpliwość spiskowców z powodu odkładania wybu-

### Przesłuchiwanie b. posłów ukraińskich.

Lwów. (PAT.) „Gazeta Poranna“ dowiada się, że w dniach ostatnich rozpoczęło się we Lwowie przesłuchiwanie b. posłów ukraińskich, przywiezionych z Brześcia n. B. do więzienia lwowskiego. Sędzia śledczy Jarnuszewski przesłuchiwał dotąd b. posłów Palijiwa, i Celewicza. Przesłuchany będzie jeszcze poseł Liszczyński. B. posłowie Kohut i Wisłocki mają być odstawieni, pierwszy do dyspozycji sądu w Stanisławowie, drugi zaś do dyspozycji sądu w Złoczowie. Równocześnie „Gazeta Poranna“ donosi, że wczoraj zwolniono z więzienia śledczego b. posła „Undo“ dra Bilaka. Poza tem donosi „Chwila“, że z opieczętowanego po ostatniej rewizji lokalu przyzdyum Undo we Lwowie, przedstawiciele policji zdjęli wczoraj pieczęcie, przekazując lokal senatorowi Halusz-czyńskiemu, jako członkowi przyzdyum Undo.

### Poseł Michałkiewicz zwolniony.

Poznań. (PAT) Dr Michałkiewicz wybrany na posła z okręgu Poznań-powiat, został wczoraj zwolniony z aresztu, w którym przebywał od dwóch tygodni pod zarzutem nieprawidłowości, w związku z nabyciem spółdzielni w Poznaniu.

### B. POSEŁ PUTEK JESZCZE W WIEZIENIU.

Warszawa, 28. 11. (Telefon wł.) W ciągu piątku nie zdano jeszcze złożyć kaucji 5000 złotych za b. posła Putka. Sprawa ta zostanie zatwierdzona w ciągu soboty.

## KOLENDOWE OBRAZKI w NAJWIĘKSZYM WYBORZE i PO NAJTANSZYCH CENACH

DOSTARCZA:

**JÓZEF ANGRABAJTIS Kraków, ul. św. Tomasza 20**

Próbki na żądanie wysyła odwrotną pocztą gratis — franco

## Śląski urząd wojew. o zajściach w Golasowicach.

Katowice (PAT). W związku z ogłoszonym wczoraj komunikatem biura Wolffa, zaprzeczającym urzędowo polskim informacjom w sprawie zajścia w Golasowicach, Śląski urząd wojewódzki komunikuje: Powołując się na poprzedni swój komunikat urząd wojewódzki na podstawie własnych oraz sądowych dochodzeń stwierdza, że wiadomości podane przez biuro Wolffa w sprawie zajść w Golasowicach są zgoła nieprawdziwe. W szczególności podkreślić należy, że w chwili wszczęcia w Golasowicach alarmu, około godziny 9-tej w miejscowości tej nie było żadnego powstańca, a komendant Sznapke został zamordowany w momencie, kiedy zaniepokojony alarmem wyszedł do wsi

służbowo, celem stwierdzenia sytuacji.

Protokolarnie przesłuchani sprawcy mordu zeznali, że komendanta posterunku już zdaleka poznali. Zaznaczyć należy dalej, że komendant Sznapke zmarł z powodu upływu krwi, wynikłego z zadanych mu ran i braku pomocy lekarskiej. Stwierdza się równocześnie, że wprawdzie wezwano lekarza Szeję, lecz ten kategorycznie odmówił udzielenia pomocy. Dr. Szeja zaliczał się do mniejszości niemieckiej, tak samo, jak wszyscy aresztowani sprawcy, którzy z wyjątkiem jednego stale mieszkają w Golasowicach, a nie są zamiejscowi, jak podaje komunikat biura Wolffa.

chu. I nie to jest rzeczą najdziwniejszą, że ci młodzi ruszyli na Belweder, ale to dwuznaczne zachowanie się czolowych ludzi w kraju, którzy wojny nie chcieli, ale ani nie mieli odwagi rozpoczętego ruchu zlikwidować, ani nie chcieli ustąpić miejsca ludziom rewolucji. Widział to niebezpieczeństwo najlepiej Mochnacki i wyrzucił spiskowcom, że nie pomyśleli zawczasu o stworzeniu rządu rewolucyjnego.

Miało Królestwo w owym listopadzie 35 tysięcy najlepszego w Europie wojska i przy mobilizacji natychmiastowej mogło je powiększyć w kilku tygodniach do 100 tysięcy, gdy siły rosyjskie, wysłane na Warszawę, nie przekroczyły 120 tysięcy żołnierzy. Wojnę można więc było wygrać — twierdzi historyk wojskowy. — Ale błędy i fałszywe rachuby charakteryzowały stale to powstanie, a potęgował je brak wodzów i polityków.

Widzimy dziś Noc Listopadową w błękitnej mgie poezji romantycznej. Czar tej

poezji uczynił z Listopada r. 1830 drogą sercu polskiemu legendę. Zawdzięczamy Listopadowi najwznioślejsze porывы patriotyzmu i najwyższe szczyty twórczości duchowej. Żyjemy dzisiaj jego wspaniałym dziedzictwem literackim i jego napięciem do egzaltacji ukochaniem wolności. W długie narodowe noce świecił nam jasnym płomieniem ten pożar na Solcu, który pchnął podchorążych na Belweder. Bezgranicznie drogą stała się każdemu z nas Polska za to, czy mimo tego, że

— co lat piętnaście

 jak bomba nowem ogniem się zapala  
 i pod marzących nogą rwie przepaście...

Dziś każdy Polak wspominając tę sławną Noc Listopadową, może — przy całym swym krytycyzmie dla politycznych aktów powstania — powtórzyć pod adresem podchorążych słowa poety, które Pallas Atena podszepnęła Wysockiemu: Wnijdziecie do nieśmiertelności. Jan Matyasik.













